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Abstrakt

Diplomová práce představuje postpenitenciární péči a její základní

vymezení. Dále se věnuje využití koučovacích přístupů v postpenitenciární

péči.

Hlavním cílem diplomové práce je navrhnout a otestovat vhodnost a

efektivitu využití koučovacích přístupů ve vedení postpenitenciárních

rozhovorů.

Zavedení koučovacích přístupů jsem testovala na klientech vycházejících

z vězení s výstupem do Prahy v období od 1. 7. 2010 do 24. 5. 2011.

Hlavním zjištěním výzkumné sondy byl fakt vhodnosti využívání

variabilní role. Definovala jsem tři základní a dvě hraniční role, skrze něž

lze ke klientovi přistupovat. Za základní přístupové role ke klientům lze

označit roli kouče, etopeda a sociálního pracovníka. Hraniční role lze

označit jako role přechodové mezi rolemi základními. Prostřednictvím

role, která vychází z aktuální potřeby klienta, pomáhá tento variabilní

přístup klientům v osamostatnění.

Tato diplomová práce může posloužit jako vstup do problematiky

postpenitenciárního zacházení. Dále seznamuje s možností, jak přístup

poskytovatele postpenitenciární péče obohatit o další možné přístupy ke

klientům.
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 Summary

This thesis presents postpenitentiary care / after care and its basic

definition. It also discusses the use of coaching approaches in the after-care.

The main objective of this thesis is to design and test the suitability and

efficiency of leadership coaching approaches in after-care interviews.

In the introduction of coaching approaches, I present the results from tests

done with a research group made of former prisoners from facilities based in

Prague, who left in the period between 17th 2010 and 24 5th The 2011th. A

key finding is that researchers proved the suitability of the use of variable roles.

In the following thesis, I define the three main borders and two roles that can

be used for client access. The basic forms of access to clients can be identified

as the approach of coach, child behavioral / ethopedy and social worker.

Boundary roles can be described as a role transition between the essential roles.

Through roles based on current client‘s needs, it can help to develop various

personalised ways towards the independence.

This thesis can serve as input into the area of after-care treatment. It also

introduces a possibility to access after-care providers by enriching other

possible approaches to clients.
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1. Úvod

Během své pracovní stáže ve firmě Alpinautic, která se mj. zabývá

poskytováním kompletních koučovacích služeb,1 jsem měla možnost

studovat koučovací metody a osvojit si některé koučovací dovednosti.

Koučování, které definujeme jako metodu sebezlepšování a práce

s vlastním potenciálem, lze primárně dělit na business koučing a life

koučing. Obě tyto služby jsou značně finančně nákladné a mohou si je tedy

dovolit převážně lidé s vyššími příjmy. Primárně tedy ti, kteří mají

prostředky (pravděpodobně spojené s již nabytým sociálním statutem),

mohou své schopnosti a dovednosti ještě zlepšovat.

Diplomová práce se snaží odpovědět na otázku, jestli lze metodu

koučování využít i u lidí, kteří se nacházejí v nepříznivé životní situaci a

uplatnit tak u nich stejné (podobné) metody zlepšování jako u lidí, kteří

využívají možnosti koučingu v korporátní sféře.

1.1 Úvod do problematiky

„Téměř každý vězeň bude jednoho dne propuštěn a stane se z něj náš

soused.” Takto nazval diskusní příspěvek Oyvind Alnaes na konferenci

zabývající se problematikou reintegrace pachatelů trestných činů do

společnosti.2 Každý rok opustí brány českého vězení přibližně 10 000 lidí.3

Za pár let se tedy jedná o počet, který se směle vyrovná menšímu českému

městu. Z těchto lidí se s velkou pravděpodobností stanou naši sousedé,

1 www.alpinautic.cz/koucing-a-trening

2.Konference „Mezi vězením a komunitou,“ která se konala 12. a 13. 6. 2008 v Praze.
Hlavním východiskem této konference byla premisa: „Trestný čin je sociální událostí pro celou
komunitu, při práci s pachatelem je žádoucí, aby se komunita zapojila do procesu sociální
reintegrace.“
Dostupné na:
equal.spj.cz/index.php?hdr=spc&cnt=glr&idmaster=19&PHPSESSID=55880778ca5f893b5505b1ae
efeed3a6 (25. 7. 2012)

3
http://www.vscr.cz/client_data/1/user_files/19/file/spr%C3%A1vn%C3%AD/statistiky/Statistic
k%C3%A9%20ro%C4%8Denky/Rocenka_2011.pdf
Je nutné zmínit, že velké procentuální zastoupení v tomto počtu mají recidivisté.
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spolucestovatelé, „spolunakupující“, lidé čekající ve stejných frontách na

úřadech, tedy účastníci běžného života.

Vztah člověka ke společnosti můžeme definovat několika způsoby. V této

práci se zabývám jedincem, jehož chování je zatíženo trestným činem, a

vztahem společnosti k tomuto jedinci. Ve společnosti přitom nepanuje

všeobecná shoda, jak k těmto lidem přistupovat.

Peter Ferdinand Drucker říká: „Vykoupení a záhubu si člověk přivodí jen

sám a je to výhradně jeho vlastní starost – je výsledkem toho, jak jste jakožto

svobodně jednající aktéři sami naložili se svým životem.“4

Z opačné perspektivy vymezuje dilema americký právní teoretik Lon

Luvois Fuller: „Každý člen lidského společenství má vůči druhému závazek

pomoci, a povinností všech je prohlubování lidské sounáležitosti.“5

Tato práce vychází z premis blízkých spíše L. Fullerovi.

Snahou výzkumné části práce je tedy zjistit, jestli, případně jak, může

metoda koučování pomoct lidem, kteří opouštějí věznice. Metodu vedení

rozhovoru s koučovacími prvky představím samostatně v 3. kapitole.

4 Drucker, P. Megatrendy pro 21. století. Praha, 1998 str. 52

5 Slavíčková, P. Akademické pohledy do znalostní ekonomie, Olomouc 2011, sborník
http://www.upol.cz/fileadmin/user_upload/FF-katedry/kae/AKADEM_POHLEDY.pdf (20. 4
2011)
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2. Postpenitenciární péče

2.1 Postpenitenciární psychologie a postpenitenciární péče

Pro jasné chápání všech termínů a kategorií, s kterými budu

v následujícím textu pracovat, je nutné přesnější vymezení pojmoslovného

aparátu.

V odborné literatuře zabývající se problematikou osob propuštěných

z výkonu trestu se setkáváme s pojmy postpenitenciární psychologie a

postpenitenciární péče.

V případě pojmu postpenitenciární péče vycházíme z definice, že se jedná

o „následnou a systematickou, převážně sociálně pedagogickou, péči pro

osoby propuštěné z výkonu trestu nebo vykonávající alternativní tresty.“6

Velmi konkrétně definovala postpenitenciární péči JUDr. Jiřina

Voňková ve svém příspěvku7 na konferenci „Postpenitenciární péče a její

význam,” kterou pořádala dne 3. 11. 2008 Asociace poskytovatelů

penitenciárních a postpenitenciárních služeb.8 „Smysl postpenitenciární

péče vidím v pomoci klientovi při: překonání krize prvního dne (polévka,

mýdlo, pomoc při přežití a zachování identity), hledání práce (podle jeho

možností, schopností, znalostí), hledání bydlení, řešení finanční situace,

obnově sociálních vztahů (sociální izolace, hledání smyslu života).”9

Jedinečnost této definice spočívá v tom, že velmi trefně kombinuje dvě

roviny „problémů”, které člověk, jenž prošel výkonem trestu odnětí

svobody (VTOS), pociťuje. Na jedné straně jsou materiální potřeby, které

je zapotřebí saturovat. Na druhé straně stojí fakt, na který se v praxi velmi

6 Holubová, V. a kol.: Nový akademický slovník cizích slov A-Ž, Academia 2006.

7 Název příspěvku: Vznik a vývoj postpenitenciární péče v ČSSR a ČR do současnosti

8 Voňková, J.: Zápis z konference pořádané Asociací poskytovatelů penitenciárních a
postpenitenciárních služeb ze dne 3. 11. 2008.

9 Voňková, J.: Zápis z konference pořádané Asociací poskytovatelů penitenciárních a
postpenitenciárních služeb ze dne 3. 11. 2008.
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často zapomíná: nové pojetí vlastní identity, které si člověk se záznamem

v rejstříku trestů musí vytvořit.

Postpenitenciární psychologie je „disciplínou forenzní psychologie, která se

zabývá opětovným začleňováním odsouzeného (po odpykání trestu) do

společnosti.“10 Cílem disciplíny je „získání speciálních poznatků o osvojení

dovedností při implementaci psychologie do zacházení s osobami ve vazbě a

ve výkonu trestu odnětí svobody.”11

2.2 Postpenitenciární péče a postpenitenciární podpora


[…]


23 Serbia 143 50 Slovenia 67
24 Malta 140 52 Kosovo/Kosova 62
25 Luxembourg 139 53 Finland 60
26 Romania 132 53 Iceland 60

27
Isle of Man (United
Kingdom) 121 55 Liechtenstein 28

28 Bulgaria 120 56 Faeroe Islands (Denmark) 25
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Příloha č. 3:

Typologie potencionálních klientů postpenitenciární péče:

K pachatelům trestných činů lze přistupovat ze čtyř základních hledisek:

1. Stávající prokázání trestného činu

 podezřelý

 obviněný

 obžalovaný

 odsouzený

2. Uvěznění

 ve vazbě

 ve výkonu trestu odnětí svobody

 po výkonu trestu odnětí svobody

3. Typ trestu

 podmíněné odsouzení

 nepodmíněné odsouzení

4. Typ věznice (v závislosti na závažnosti spáchaného trestného činu)

 ve věznici s dohledem

 ve věznici s dozorem

 ve věznici s ostrahou

 ve věznici se zvýšenou ostrahou

Tato čtyři hlediska jsou základní informací pro pracovníka poskytujícího

postpenitenciární péči.
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Příloha č. 4: Kompletní dotazník – tvorba Sdružení pro probaci a mediaci v

justici

1. Jméno a příjmení:

2. Datum narození:

3. Plánovaný termín výstupu:

4. Plánované místo návratu po propuštění:

5. Pokud Vám hrozí další trest, napište předpokládané datum nástupu:

6. Charakter Vaší TČ :

7. Délka současného VTOS:

8. Pokolikáté jste ve VTOS:

9. Dokončené vzdělání:

10. Kurzy, rekvalifikace:

11. Dosavadní praxe v zaměstnání:

12. Upřednostňované zaměstnání, preferovaná pracovní pozice, druh práce:

13. Kurzy, rekvalifikace:

14. Dosavadní praxe v zaměstnání:

15. Zdravotní stav ( s ohledem na výkon práce ):
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Příloha č. 5.

Definice dalších tematicky relevantních pojmů

Alternativní trest:

Jedná se o trest, který umožňuje odsouzenému vykonat trest na svobodě. Tento

typ trestu je pozitivně vnímán z hlediska nepřetržení rodinných, pracovních a

přátelských vazeb.

Formy alternativního trestu jsou odsouzení k trestu odnětí svobody s dohledem

či domácí vězení.

Mediace:

„Jde o dobrovolné, osobní a přímé setkání oběti a pachatele trestného činu za

účasti mediátora, tj. zprostředkovatele řešení konfliktu.”88

Restorativní justice / Retributivní justice:

Retributivní justice Restorativní justice

*Trestný čin je primárně

porušením práva a prohřeškem

proti státu

*Trestný čin je prohřeškem proti

osobě a narušením vzájemných

osobních vztahů

*Porušením zákona vzniká vina *Porušení normy vytváří závazky

a povinnosti

*Spravedlnost je naplněna

prostřednictvím uznání viny

pachatele a jemu uložené újmy

(uloženého trestu)

*K naplnění spravedlnosti

dochází za účasti poškozeného,

pachatele a členů komunity, kteří

usilují o obnovu narušeného

stavu a vztahů

88 Štern,P., Ouředníčková, L., Doubravová D., Probace a mediace – Možnosti řešení trestných činů, Portál,

Praha, 2010
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*Hlavní zřetel je kladen na to,

aby pachatelé byli podle zásluhy

potrestáni

*Hlavní zřetel je kladen na

potřeby poškozeného a

odpovědnost pachatele v procesu

nápravy

Zdroj: Zehr,H.: Úvod do RESTORATIVNÍ JUSTICE, Sdružení pro probaci a mediaci v justici, Praha,

2003

Odklon v trestním řízení:

Odklon v trestním řízení umožňuje orgánům činným v trestním řízení

neprovádět celé trestní řízení, pokud lze účelu trestního řízení dosáhnout jiným

způsobem. Jedná se o restorativní prvek justice.

Probace:

Probací se zejména myslí organizování a vykonávání dohledu nad obviněným,

obžalovaným či odsouzeným občanem. Probátor sleduje chování odsouzeného

ve zkušební době podmíněného propuštění. Dále se snaží působit na

odsouzeného tak, aby vyhověl soudem uloženým podmínkám.

Probační dohled:

Probačním dohledem se myslí pravidelný kontakt s pracovníkem Probační a

mediační služby ČR (dále PMS). Účelem dohledu je zaprvé monitorování

chování pachatele, za druhé vedení a pomoc pachateli vést “řádný život”.

Parole – podmíněné propuštění:

Trestněprávní institut, který za státem stanovených podmínek mění délku

trestu odnětí svobody. Tento trest je považován za zkušební dobu, kdy pachatel
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může odpykat zbylý trest na svobodě, při nesplnění podmínek dohledu je

pachatel znovu umístěn do vězení.

Probační a mediační služba (PMS)

„Probační a mediační služba usiluje o zprostředkování účinného a společensky

prospěšného řešení konfliktů spojených s trestnou činností a současně organizuje

a zajišťuje efektivní a důstojný výkon alternativních trestů a opatření s důrazem

na zájmy poškozených, ochranu komunity a prevenci kriminality.”89

Probační služba spojuje dva obory: sociální práci a právo, především trestní.

Základními třemi cíli PMS jsou: integrace pachatele, participace poškozeného,

ochrana společnosti.

Probační a mediační služba České republiky vznikla v roce 2001.

Informační zdroje použité k sestavení přehledu pojmů:

Štern,P., Ouředníčková, L., Doubravová D., Probace a mediace – Možnosti řešení

trestných činů, Portál, Praha, 2010

www. http:/infodeska.justice.cz/ portál Ministerstva spravedlnosti ČR

www.pmscr.cz / Probační a mediační služba ČR

aaa.spj.cz /Sdružení pro probaci a mediaci

89 www.pmscr.cz
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