Posudek na diplomovou práci Terezy Selmbacherové „Postpenitenciární péče v ČR: Využití

koučovacího rozhovoru“

Tereza Selmbacherová se ve své diplomové práci rozhodla vyzkoušet aplikovat metodu

koučování při práci s klienty postpenitenciární péče. V úvodu textu stručně pojednává

problematiku postpenitenciární péče/podpory a představuje základní postupy a přednosti

koučování. Dále popisuje východiska a principy akčního výzkumu, jejž následně využívá pro

prezentaci výsledků svého výzkumu, který realizovala na 17 klientech v období téměř

jednoho roku.

Na práci lze rozhodně ocenit samotnou myšlenku využití principů koučování v praxi

postpenitenciární péče a její následnou realizaci diplomantkou. Určitým problémem

výzkumu se ukázal být nedostatečně rozmyšlený přístup k vyhodnocení výsledků – původní

záměr využít zakotvenou teorii se neosvědčil a až následný „únik“ k akčnímu výzkumu se

ukázal být dobrou myšlenkou a je škoda, že byl na data aplikován vlastně zpětně. Mojí

otázkou do diskuze proto je, jestli a případně jak by diplomantka změnila či doplnila průběh

svého výzkumu, pokud by vycházela z principů akčního výzkumu již od samého počátku.

Po formální i jazykové stránce je text bez zásadních problémů, diplomantka rovněž korektně

pracuje s odkazovanou literaturou. Z drobných nedostatků lze uvést absenci čísel stránek

v obsahu nebo nejasné postavení oddílu 7.1 (Související literatura). Struktura textu je

přehledná a funkční vzhledem ke zvolenému tématu.

Domnívám se, že předložená práce splňuje nároky kladené na diplomové práce na

Filozofické fakultě UK, a doporučuji ji proto k obhajobě. Navržené hodnocení: velmi dobře.

V Praze 25. srpna 2012 Mgr. Zuzana Podaná, Ph.D.